附件3
上海中侨职业技术大学2025年暑期社会实践活动
[bookmark: _GoBack]安全责任告知书
为确保上海中侨职业技术大学2025年度暑期社会实践活动（以下简称“社会实践活动”）规范有序开展，切实保障参与学生人身财产安全。根据《关于开展上海中侨职业技术大学2025年大学生寒假社会实践的通知》的通知要求，现就安全注意事项告知如下，全体学生开展社会实践活动必须严格遵守。
1、 社会实践活动（个人参与）确认事项
1． 社会实践活动期间要牢固树立“安全第一”理念，系统学习安全防范知识，提高安全防范意识和技能，克服麻痹侥幸心理，防患于未然，切实履行安全主体责任，杜绝安全事故发生，确保自身的人身和财产安全。
2． 社会实践活动开展前，必须如实申报个人健康状况，确认无重大基础性疾病及心理障碍，并掌握基本急救技能。开展社会实践活动时，随身携带常用应急药物，妥善处理突发健康问题，重大情况立即送医并报告校团委、二级学院团委及指导教师。
3． 增强安全防范意识，贵重物品随身保管。禁止擅自离队、夜间单独出行及进入陌生高危区域。活动行程应及时报告，经批准后以小组为单位（三人以上）协同行动。
4． 遭遇偷窃、抢劫以及其他意外伤害，应保持冷静，灵活应对，以保证自身安全为前提，并及时报案。
5． 加强社会实践中的交通安全意识，如果发生意外要及时报警并尽快将伤者送往医院，并注意保护现场。同步报告校团委、二级学院团委及当地对接单位。
6． 社会实践活动期间应远离危险设施、危险地段，做好应急安全防范措施。如发生火灾、水灾、山体滑坡等自然灾害，一切行动以保障人员安全为首位，应严格配合当地应急、消防等部门进行疏散逃生，同时通知校团委、二级学院团委及指导教师。
7． 在公共场合注意维护自身合法权益的同时，保证自身言行举止的得体，尽量避免与人争执，采取克制忍让的态度。如与现场其他人员之间发生口角、争吵、斗殴，应尽快及时制止，防止事态恶化，紧急情况下迅速联系当地公安部门共同处理。
8． 社会实践活动期间要与校团委、二级学院团委、指导老师及当地对接单位保持信息沟通渠道通畅，及时反馈实践有关情况。
2、 社会实践活动（团队参与）及团队成员确认事项
1． 社会实践活动正式出发前，团队负责人应与实践地主要对接人/对接单位再次联系，确保所有安排都已妥当。所有团队成员应办理好在实践地活动所需的必要证件和证明。
2． 社会实践活动期间，团队成员要充分考虑到可能出现的安全情况，组织学习基本安全问题的预防措施以及应对技巧，熟悉当地习俗和历史地理等情况，并根据自身的具体情况做出相应的应急准备。
3． 社会实践活动期间，强调组织纪律性，成员要听从团队负责人的安排。队员们应互相关心，互相帮助。遇到突发事件，应该沉着冷静，共同解决。
4． 社会实践活动期间，因个人安全意识淡漠或隐瞒健康状况引起的事故责任及法律后果由个人承担。

告知书回执
本人自愿参加上海中侨职业技术大学2025年度暑期社会实践活动，并保证本人身体和心理状况适合参加本次社会实践活动，对本次社会实践活动的目的、性质、实践地的情况以及可能的风险有清楚的了解，详细阅读并全部理解《学生伤害事故处理办法》（教育部令第12号）。
在本人社会实践活动期间，本人保证将自觉遵守国家法律法规和学校纪律，严格执行学校关于社会实践的各项规定。我已认真阅读以上所有内容，并保证严格实施，确保实践活动安全。同时，我的父母已经知道我的行程安排，并同意我参与。
专业班级：
本人签字：
年   月   日
—　2　—

—　1　—